

## WIADOMOSCI OGOLNE.

DEIEN POLSKI W STANACH ZJEDNOCZONYCH. Dzień 28 lutego br. będzie specjalnym dniem Polski. We wszystkich większych miastach Stanów Zjednoczonych organizowane są w związku z tem różne imprezy. Prasa Stanów Zjednoczonych poświęca wiele miejsca sprawom polskim. Omawiając utworzenie polskiej Rady Narodowej prasa amerykańska podkreśla demokratyczny charakter rządu gen. Sikorskiego. Polska, stwierdza prasa amerykańska, odgrywa wybitną rolę w dziele niszczczenia wspaniałych wrogów. Udziałem narodu polskiego będzie odzyskanie niepodległości i długotrwały pokój.

ANTAGONIZM RUMUNSKO-WĘGERSKI. Podczas ostatniej wizyty gen. Antonescu u Hitlera zarządał tenże od szefa rządu rumuńskiego dalszych kontyngentów wojskowych do walk na wschodzie. Gen. Antonescu miał odmówić temu żądaniu, wskazując z jednej strony na naprężoną sytuację wewnętrzną w kraju oraz na straty armii rumuńskiej w czasie walk na wschodzie wynoszących przeszło 200 tys. w zabitych i rannych, podczas gdy Węgry straciły dożytych niecałe 10 tys. ludzi. Naród rumuński nie jest bynajmniej zadowolony z polityki osiowej swojego rządu tembardziej, że polityka ta przyniosła Rumunom tylko straty terytorialne a Rumuni obawiają się, że w pewnym momencie nastąpić może dalsze okrojenie terytorium rumuńskiego na odcinku Siedmiogrodu. Również od Mussoliniego miał zarządać Hitler dalszych dywizji włoskich na wschód. I Mussolini miał podobno odmówić, tłumacząc się koniecznością trzymania wielkiej ilości wojska na terenie Jugosławii i Grecji.

PROPAGANDA NIEMIECKA NA BLISKIM WSCHODZIE. W Atenach stworzono specjalny urząd propagandy, którego zakres działania obejmuje narody arabskie na Bliskim Wschodzie.

SPOŁECZEŃSTWO ANGIELSKIE WOBEC TRUDNOŚCI CHWILI. Społeczeństwo angielskie zda je sobie sprawę z trudności a nawet powagi obecnej sytuacji. Społeczeństwo nie ucieka sobie sprawę z ogromu zadania, aby wygrać wojnę. Chwile obecne porównać można do chwili przeżywanej po klęsce w Dunkierce, kiedy duch ofiary i zacięta determinacja zadecydowały o dalszem prowadzeniu wojny. Społeczeństwo angielskie zda je sobie dalej z tego sprawę, bo chce tę wojnę wygrać. Moment woli wysuwa się na plan pierwszy. Jeżeli będzie istniała wola zwycięstwa, wtedy rezolucja sama się znajdzie. Potrafimy zorganizować produkcję wojenną na tak olbrzymią skalę, że wszystko co dotychczas świat w tym zakresie widział zbleśnie wobec wymowy faktów. Wojna, konkluduje Anglik, nie będzie ani łatwą ani krótką, ale wygrać ją musimy. Dziennik New Chronicle w komentarzu do wczorajszej mowy Churchilla pisze, że Churchill obarczony tak wielką odpowiedzialnością nigdy się nie ugiął i że i tym razem miał odwagę sam zakomunikować narodowi smutną wiadomość o upadku Singapore. Dopóki żyjemy, oświadcza dziennik, nie ma takiej siły któraby nas potrafiła zwyciężyć. - Nikt w Anglii nie wątpi ani na chwilę że wojna z Japonią będzie wygrana. Produkcja Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Rosji i zasoby gospodarcze Chin stwarzają taką potęgę, że ci którzy podchmęli Japonię do tej wojny, byli nietylko zbrodniarzami ale i szaleńcami. Zgodni są wszyscy co do tego w obliczu najświetszych niepodwójnych zwycięstw przypadnie w udziale sprzymierzonym, zwycięstwo, w które nietylko się wierzy ale i które się zdobędzie.

PO POTRZEBIE NOWEJ MORALNOŚCI W jednym z polskich miesięczników wychodzących w Stanach Zjednoczonych zamieścił Józef Wittlin artykuł pod tytułem "o potrzebie nowej moralności", w którym rozprawia się z barbarzyństwem Niemców Hitlerowskich, stwierdzając, że od czasów Attyli nie było jeszcze tak totalnego najazdu barbarzyństwa na kulturę. Były wojny w ubiegłych wiekach, mordowano ludzi i zgrabiano mienie lecz tych, którzy te wojny wywoływali ogarniał paniczny lęk przed trybunałem historii. To też zdobywcy obcych krajów nie tykali tych wartości, które świadczyły o kulturze duchowej pobitego narodu. Inaczej postępuje Hitler, który niedba o sąd historii, i który godzi w kulturę narodu polskiego, jego religię i jego sztukę.

## WIADOMOSCI Z FRONTOW.

FRONT NA DALEKIM WSCHODZIE. Japończycy zdobyli na Sumatrze prowincję Palembang, największe centrum wydobycia ropy naftowej w Holenderskich Indjach we wschodnich. Przed zajęciem tego centrum toczyły się zacięte walki a holendr.

zrobili całą robotę, niszcząc wszystkie szyby naftowe i urządzenia. Japończycy, chcąc temu przeszkodzić, wysadzili w ubiegłą sobotę wojska spadochronowe w Palembang, które zostały zupełnie wybite. Przedwczoraj silno jednostki wojska japońskiego jechały na okrętach w górę rzeki Moesi płynącej przez prowincję Palembang. Bombowce holenderskie zaatakowały konwój japoński, przy czym zafaliły i ciężko uszkodziły dwa japońskie krążowniki i 5 statków transportowych. Na skutek zniszczenia szybów naftowych i wszystkich urządzeń Japończycy stracili przeszło połowę całego wydobycia ropy naftowej w Holenderskich Indiach Wschodnich. -CELEBES. W południowej części wyspy-toczą się zacięte walki. Singapore. Komendant brytyjskich wojsk imperjalnych w Singapore gen. Parsi dał w ostatnim raporcie przesłanym gen. Wawellowi doniesienie, że wojska jego armii walczyły aż do wyczerpania się zapasów amunicji, żywności i wody. Do ewakuacji wojsk brytyjskich z wyspy nie doszło. Przedtem ewakuowano tylko kobiety, dzieci i rannych żołnierzy. Na wyspie pozostało do 60 tys. żołnierzy. Przed kapitulacją zniszczono dokładnie wszystkie objekty wojskowe. -FILIPINY. Na pół wyspie Batan rozgorzały walki na nowo. Przypuszcza się że Japończycy rozpoczęną niebawem zakrojoną na szeroką skalę ofensywę na pozycje wojsk gen. Mac Arthura. -NOWA GWINEA. Bombowce japońskie przeprowadziły atak powietrzny na niektóre objekty wyspy. -CHINY. Z Czung-King donoszą o nowych zwycięstwach chińskich w prowincji Kian-si i w Hunan. -INDJE. Pandit Neru oświadczył że poddanie się Indji japońskim czy germańskim zdobywcom nie wchodzi w rachubę. Indje przeciwstawiają się każdej inwazji. -CZANG-Kai-Szek, który wczoraj ponownie konferował z Pandit Neru, odznaczony został przez króla angielskiego wysokim orderem.

FRONT WSCHODNIA Na północ od Rżewa zniszczona została 14 sztyka dywizja niemiecka a ciężkie straty zadano 86-tej dywizji piechoty z Westfalii, 129 dywizji, 162 dyw. i 251 dyw. piech. z Turynii. Znaczna część żołnierzy należących do 4 i 263 płk. 263 dyw. piech. przeszła na stronę rosyjską. -Na odcinku środkowym w rejonie Wielkich Łuków osiągnęła wyborowa dywizja sowiecka Panfilot przełamania nie w wielu punktach linii niemieckich. Wojska niemieckie porzuciły broń i uciekają w kierunku zachodnim. Na południu od Smoleńska wkroczyły wojska sowieckie do Białorusi i przekroczyły rzekę Soj, jeden z dopływów Dniepru. -Na północnym odcinku frontu wschodniego przełamali Rosjanie pozycje niemieckie pod Starą Rusią na południe od jeziora Ilmen a w rejonie Schlüsselburga przeprowadzają wojska sowieckie ciężkie ataki na pozycje niemieckie. -Na froncie ukraińskim ciężkie opady deszczowe wpłynęły na zwolnienie tempa operacji wojsk sowieckich. Niemniej pochód naprzód wojsk sowieckich odbywa się w dalszym ciągu. -W pierwszych 13 dniach lutego stracili Niemcy na wschodzie 279 samolotów. -Wielce charakterystycznym jest oświadczenie generalissimusa hiszpańskiego Franka w mowie wygłoszonej przezeń w Sewilli, którego napewno propaganda niemiecka nie poda do wiadomości swoim rodakom. Franko powiedział: "Jesteśmy świadkami pochodu naprzód bolszewizmu w serce Europy. Kultura Europy jest poważnie zagrożona. Gdyby pochód wojsk bolszewickich doszedł do Berlina, wówczas Hiszpania stanie w obronie kultury i cywilizacji i wyszle przeciwko czerwonemu niebezpieczeństwu nie korpus ekspedycyjny lecz milion żołnierzy."

FRONT ŚRODZIEMNOMORSKI Na zachód od Gazhala przyszło do starcia się obustronnych silnych oddziałów patrolowych na przestrzeni 60 km od wybrzeży w kierunku południowym. Wywiązał się pojedynek artyleryjski. Do dalszych walk nie doszło. -RAF była przedwczoraj w akcji nad frontem a pozątem bombowce brytyjskie zaatakowały Benghasi, Berkę, Augustę, Syrakuzy, Catanę, Comiso i Gerbinę. ŻYWA PRODUKCYJNA W Stanach Zjednoczonych spuszczone na wodę pancernik Alabama o wyporności 35 tys. ton, 6-ty swojej klasy. P8wnocześnie rozpoczęto na tej samej stoczni budowę pancernika Kentucky o wyporności 58 tys. ton. Alabama spuszczone została na wodę w terminie o 9 miesięcy wcześniej niżeli program budowy przewidywał. Minister marynarki Knox oświadczył przy uroczystości spuszczenia Alabamy, że za kilka miesięcy przechodzić będzie Alabama chrzest ognia. Więcej i coraz więcej okrętów, powiedział Knox, zbudują amerykańskie stocznie. Obecnie wychodzi ze stoczni a z końcem roku trzy. -Podobnie jak w zakresie budowy okrętów przedstawia się produkcja samolotów, czołgów i armat. Ołbrzymie przedsiębiorstwa przemysłowe USA pracują w szalonym tempie.